Договор
об организации практико – ориентированного
( с элементами дуального) обучения

[bookmark: _GoBack]дер. Долгое Ледово, Щелковский район              			«___»  __________ 2021г.
Московская область

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Щелковский колледж» с одной стороны именуемое в дальнейшем «Колледж», в лице директора Бубич Флоры Владимировны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и _________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Предприятие», в лице ___________________________________________, действующего  на основании _______________________, с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Стороны обязуются совместно организовывать и осуществлять подготовку кадров, организуя процесс обучения с элементами дуального обучения в отношении лиц, обучающихся в Колледже по очной и очно-заочной форме обучения (далее - Обучающиеся).
1.2. Стороны осуществляют практическую часть обучения по профессиям/специальностям, реализуемым Колледжем на основании лицензии  от 31 мая 2017 года № 50 Л01 №0008981, выданной Министерством образования Московской области,в целях качественного освоения Обучающимися Колледжа программ профессионального образования,в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартам (далее – ФГОС),а также приобретение ими практических навыков работы в области профессионального образования в Учреждении и подразделениях Предприятия.

2. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

2.1. Колледж обязуется:
2.1.1. Совместно с Предприятием разработать индивидуальный учебный план и график посещения предприятия и колледжа с целью выполнения рабочего учебный план по профессии (специальности) в текущем году.
2.1.2. Согласовать с Предприятием сроки проведения практико - ориентированного (дуального) обучения и списочный состав Обучающихся, направляемых на Предприятие.
2.1.3. Организовать заключение договоров Обучающихся о прохождении практико - ориентированного (дуального) обучения на базе Предприятия.
2.1.4. Совместно с Предприятием организовать процедуру оценки общих и профессиональных компетенций по рабочей профессии в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом профессионального образования и рабочими программами учебных дисциплин и профессиональных модулей Обучающихся, освоенных ими в процессе практико - ориентированного (дуального) обучения.

2.2. Предприятие обязуется:
2.2.1. Совместно с Предприятием разработать индивидуальный учебный план и график посещения предприятия и колледжа с целью выполнения рабочего учебный план по профессии (специальности) в текущем году.

2.2.2. Согласовать с Колледжем сроки проведения практико - ориентированного (дуального) обучения и списочный состав Обучающихся, направляемых на Предприятие.
2.2.3. Принять Обучающихся для прохождения практико - ориентированного (дуального) обучения в количестве и в сроки, согласованные с Колледжем.
2.2.4. Заключить договоры с Обучающимися о прохождении практико - ориентированного (дуального) обучения на базе Предприятия.
2.2.5. Обеспечить реализацию разработанных программ, рабочего учебного плана по профессии, годового календарного графика и плана мероприятийдля успешного освоения Обучающимися практико - ориентированного (дуального) обучения.
2.2.6. Обеспечить безопасные условия во время прохождения практико - ориентированного (дуального) обучения для Обучающихся на Предприятии, отвечающие Уставу, санитарным правилам, требованиям охраны труда, безопасности жизнедеятельности и пожарной безопасности.
2.2.7. Закрепить за каждой группой Обучающихся (Обучающимся) наставника из числа наиболее квалифицированных работников Предприятия, для обучения практическим знаниям, навыкам и приемам по осваиваемой профессии.
2.2.8. Обеспечить Обучающихся на период прохождения практико - ориентированного (дуального) обучения специальной одеждой (формой), средствами обучения, расходными материалами по действующим нормативам.
2.2.9. Обеспечить Обучающимся доступ к практическим материалам и процессам, за исключением информации, составляющей охраняемую законом тайну.
2.2.10. Обеспечить выполнение наставником программы практико - ориентированного (дуального) обучения, должностной инструкции и обязанностей, в том числе по организации участия Обучающихся в производственном процессе, проведению инструктажа с Обучающимися.
2.2.11. Совместно с Колледжем организовать процедуру оценки общих и профессиональных компетенций Обучающихся, освоенных ими в процессе освоения практико - ориентированного (дуального) обучения, по рабочей профессии в соответствии с федеральным государственным образовательным профессионального образования и рабочими программами учебных дисциплин и профессиональных модулей.
2.2.12. Участвовать в работе комиссии по присвоению квалификации Обучающимся по освоенной профессии.
2.3. Стороны несут ответственность за невыполнение своих обязательств по настоящему договору в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.4. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору, если это явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы.

3. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

3.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания сторон и действует до «31» декабря 2021 года.
3.2. В случае отсутствия письменного уведомления одной из сторон о расторжении данного договора, договор считается пролонгированным сроком на 1 год на тех же условиях.
4. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

4.1. Договор составлен и подписан в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.
4.2. Все дополнения и изменения к Договору оформляются дополнительными соглашениями, являются его неотъемлемой частью.
4.3. Все споры и разногласия между сторонами, возникающие в период действия настоящего Договора разрешаются сторонами путем переговоров
4.4. Вопросы, не урегулированные настоящим договором, решаются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. AДPЕСA, PЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОPОН

	ПРЕДПРИЯТИЕ:
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Руководитель__________/_____________/

М.П.
	КОЛЛЕДЖ:
ГБПОУ МО «ЩЕЛКОВСКИЙ КОЛЛЕДЖ»
Адрес: 141143, Московская обл., го. Щелково, д. Долгое Ледово, ул. Центральная, д.33.
Платежные реквизиты:
к/с. № 40102810845370000004
Сч. №03224643460000004800
Министерство экономики и финансов Московской области (ГБПОУ МО "Щелковский колледж" л/с 20014844240)
Банк получателя ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО//УФК ПО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ г. Москва
БИК 004525987
ИНН: 5050047532
ОГРН: 1045010203314
ОКТМО: 46788000
Тел.: (499) 346-37-14     Т/Ф: (496) 569-32-39
сайт: www.schelcol.ru
e-mail: mo_chelkoll@mosreg.ru

Директор __________________Ф.В. Бубич
М.П.